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Úvod
Internetový trh s realitami je v současné době přesycen prezentacemi různého
druhu. Návštěvník se může setkat s webovými stránkami jednotlivých realitních
kanceláří, realitními portály, které agregují data od více společností, až po jedno-
stranně zaměřené servery, nabízející konkrétní developerské projekty či speciali-
zující se na tržní niky.

Typická realitní kancelář nabízí nemovitosti hned na několika místech. Kromě
tradičních tištěných médií se prezentuje i na Internetu. Exportuje své nabíd-
ky, kromě vlastní prezentace, rovnou i na několik inzertních serverů. To vede ke
značné duplicitě dat a k prodloužení doby při nalézání vhodné nemovitosti zá-
kazníkem, jelikož drtivá většina stránek řadí nabídky nemovitostí dle stejného
vzorce.1

Řešením těchto nedostatků může být nasazení doporučovacího systému, který
na základě několika vstupů – navštívených nemovitostí, oblíbených nemovitostí,
vyplnění vyhledávacích formulářů, ohodnocení nemovitostí, atd. – dokáže vyhod-
notit preference daného návštěvníka, nabídnout kvalitnější výsledky hledání a tím
i získat konkurenční výhodu. Data získaná při analýze chování návštěvníků se mo-
hou dále zužitkovat při nacenění podobných nemovitostí. Systém v tomto případě
může doporučit korekci ceny vzhledem k předchozím případům.

Diplomová práce se zabývá problematikou doporučovacích systémů a jejich
nasazení v prostředí prodeje realit. Činí tak po stránce teoretické i praktické.
Cílem práce je dostatečně seznámit čtenáře s problematikou doporučovacích sys-
témů, s jejich klady i zápory. Tyto vědomosti se přetaví do stavby frameworku pro
doporučovací systémy nad existujícím realitním informačním systémem RePort,
který vznikl dříve na Matematicko-fyzikální fakultě v rámci předmětu Softwaro-
vý projekt. Nad vystavěným frameworkem se na základě analýzy dat konkrétní
realitní kanceláře implementuje vzorový, funkční doporučovací systém.

První kapitola práce seznámí čtenáře s principy doporučovacích systémů. Cha-
rakteristika je znázorněna na konkrétní internetové službě, která je v dostatečném
povědomí uživatelů sítě a eventuální začlenění v prostředí realit. Druhá kapitola
seznamuje s realitním informačním systémem RePort, jeho stavem po ukončení
obhájení v rámci předmětu Softwarový projekt a nutných úpravach. Na projekt
se nahlíží nejen z hlediska architektury, ale rovněž i z hlediska čistě funkčního.
Debatuje se začlenění doporučovacího systému do právě představeného RePortu.
Zároveň se čtenář dozvídá o konkurenčních systémech i mimo oblast realit. Tře-
tí kapitola seznamuje s metodikami doporučovacích systémů, s jejich základním
rozdělením, výhodami i nevýhodami. Následující, čtvrtá, kapitola zužitkovává na-
byté znalosti k vystavění frameworku pro doporučovací systémy nad informačním
systémem RePort. Zabývá se architekturou, ale i konkrétními aspekty implemen-
tace. Zmiňuje se i o implementaci konkrétních doporučovacích algoritmů, defino-
vání proměnných či sdílení komponent mezi sebou. Pátá kapitola implementuje
v rámci RePort recommender framework vzorový algoritmus nad reálnými daty
realitní kanceláře. Čtenář si osvojuje postup od zadání požadavků a omezeni,
přes analýzu dat, výběru algoritmu až po návrh komponent a konkrétní imple-

1Nemovitosti se řadí zpravidla dle některého z parametrů nemovitosti (velikost, cena), pří-
padně data vložení
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mentaci, včetně optimalizací. Předposlední kapitola představuje obecné metodiky
hodnocení algoritmů doporučovacích systémů a aplikuje je na vzorový algoritmus.
Seznámí čtenáře s výsledky vyhodnocení. Poslední kapitola sumarizuje dílčí úspě-
chy i neúspěchy celé práce a navrhuje zlepšení.
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1. Doporučovací systémy a jejich
uplatnění na trhu s realitami
Kapitola představí problém doporučovacích systémů na reálném příkladu, pou-
káže na výhody i nevýhody nasazení doporučovacích systémů v praxi, zejména té
realitní.

1.1 Doporučovací systémy
Přemíra prezentovaných informací často vede k zahlcení uživatele a snížení uživa-
telského komfortu. Při vyhledávání určité položky i při poměrně přesném omezení
podmínek může nastat situace, kdy je uživatel konfrontován s velkou množinou
dat, kterou musí sám analyzovat. Tradiční metody vyhledávání řadí výsledky hle-
dání dle exaktního vzorce, jenž je pro všechny návštěvníky stejný. Je pak pouze
dílem náhody či trpělivosti dotyčného, zda nalezne uspokojující položku nebo
nikoliv.

Myšlenka doporučovacích systémů vychází z principu subjektivního doporuče-
ní přátel. Pokud se rozhodneme pro zakoupení např. mobilního telefonu, můžeme
analyzovat mnoho atributů přístroje jako velikost, cena, paměť, rychlost proce-
soru, operační systém, atd. Ale až osobní zkušenost dokáže identifikovat subjek-
tivní atributy produktu, jako jsou odevza systému, obtížnost psaní na klávesnici,
reálná výdrž baterie a jiné. Podobně i doporučovací systémy sbírají data o před-
chozím chování uživatelů a na základě analýzy jejich podobnosti s návštěvníkem,
dohromady s jeho preferencemi a nastavenými omezeními, doporučí produkty.
Výsledkem tohoto procesu jsou individuálně ohodnocené položky, které se pro
každého návštěvníka dynamicky mění dle množstí posbíráných dat od všech uži-
vatelů systému.

Pro reálnou ilustraci můžeme využít oddělení hudby Amazonu1, jehož sní-
mek obrazovky je na obrázku 1.1. Zaměříme se na několik oblastí v prostředním
sloupci, kombinujících univerazální i peronalizované doporučení:

Explore the Music Store, Top New Releases, Bestsellers In Music.
Rozcestníky s obecně nejprodávanějšími kategoriemi, jako jsou bestsellery,
novinky, případně výprodejové tituly za zvýhodněnou cenu. Tato oblast ne-
obsahuje žádná personalizovaná doporučení. Výběr je identický pro všechny
návštěvníky, těží z pouhé statistiky prodejnosti a žádným způsobem nere-
flektuje vkus zákazníka.

More Items to Consider. Autor práce si v předchozím týdnu před pořízením
snímku obrazovky objednal album od The Cinematic Orchestra - Late Ni-
ght Tales na vinylové desce. Během nákupu si prohlížel i album od stejné
formace Man With a Movie Camera, což mu Amazon připomněl v sekci
„You viewed“ . V části „Customers who viewed this also viewed“ je naplno
využito doporučovacích systému, který jednak nabídne album Ma Fleur,
rovněž od The Cinematic Orchestra, tak i album Late Night Tales - At the
Movies, které patří do stejné kompilační série, jako zakoupené album.

1http://www.amazon.co.uk
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Obrázek 1.1: Hlavní strana hudebního oddělení britské pobočky Amazonu.
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Related to Items You’ve Viewed. Tato sekce není už na snímku obrazovky
viditelná, nicméně nabízí mnohem překvapivější výsledky než „More Items
to Consider“ . Je založena na doporučení posluchačů se stejným vkusem,
které kombinuje s analýzou metadat jednotlivých alb.

Jak již bylo zmíněno, doporučovací systémy pomáhají redukovat uživateli po-
čet kroků nutných k nalezení požadovaných výsledků. Díky sběru dat od ostatních
návštěvníků může nastat situace - a ta je velmi žádoucí - kdy je překvapivě na-
bídnuta položka, kterou uživatel nečekal, tedy položka neodpovídající původním
omezením vyhledávání, ale vyhovující uživatelovu vkusu.

Herlocker et al. [1] popisuje kromě zřejmých funkcí doporučovacích systémů,
tedy filtrování nevhodných a setřízení vhodných položek, i jiné způsoby užití.
Některé systémy, např. v odvětví advokacie, vyžadují nalezení všech vyhovujících
položek. Přehlédnutí libovolné z nich je velmi nežádoucí. Návštěvníky ale může
zajímat i doporučení sledu několika položek. Konkrétní příklad můžeme hledat
u internetových rádií.

Funkčnost doporučovacích systémů vyžaduje sběr informací o interakci s uži-
vatelem. Tato interakce může být aktivní (uživatel vytváří obsah) či pasivní (uži-
vatel konzumuje obsah). Více se o této problematice rozepisuje kapitola 3.1. Do-
poručovací systémy, umožňující aktivní interakci, se setkávají s návštěvníky, kteří
je cíleně navštěvují za účelem vyjádření svého názoru, případně se snaží pomo-

[…]


GetArticle (token, articleType, articleKey) - navrací konkrétní článek dle
výčtového typu (articleType) a klíče. Součástí návratové hodnoty jsou i me-
tadata a veškeré dostupné jazykové mutace.

GetAllActiveOfferList (token) - navrací seznam titulků aktivních nemovitos-
tí a stránkování pro danou realitní kancelář. Návratová hodnota obsahuje
pouze základní informace.

GetOfferList (token, parametry...) - k zadaným parametrům vyhledávání
(cena, rozloha, lokalita, dispozice, atd.) vyhledá příslušné nemovitosti. V pří-
padě aktivovaného doporučujícího systému a implicitní volby řazení uživa-
telem probíhá

GetRandomOfferList (token, numberOffers) - navrátí numberOffers po-
čet aktivních nemovitostí.

GetRecommendedOfferList (token, numberOffers) - navrátí numberOffers
nemovitostí, vybraných z označených nemovitostí realitní kanceláří jako do-
poručené.

SignInToNewsletter (token, userEmail) - přidá emailovou adresu návštěv-
níka do seznamu pro odebírání novinek.

SignOutOfNewsletter (token, subscriptionId) - odstraní uživatele se zada-
ným ID ze seznamu pro odebírání novinek.

GetRecommenderParameterValue (sessionId, ratingId, parameter) - pro
daného uživatele navrátí hodnotu dříve zadaného parametru (pokud se tak
stalo).

SubmitRecommenderParameter (token ,.., parameter*) - uloží hodnoty
předdefinovaných parametrů zadané uživatelem.
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GetOffer (token, offerId, trackingParameters...) - obdrží nabídku nemo-
vitosti dle ID, včetně podrobností, překladů, fotografií, apod. Součástí vo-
lání může být i reference na předchozí ID vyhledávání, které vrátilo nabídku
nemovitosti. Tato cesta je uložena.

GetSearchFormBoundaries (token, businessType, estateType) - navra-
cí mezní hodnoty ceny a rozlohy pro účely zobrazení vyhledávacích formu-
lářů.

GetSearchFormLocation (token, ...) - navrací seznam lokalit, shodujících se
s řetězcem v parametru volání.

GetDistrictsForRegion (token, region, country) - pro zadaný region a ze-
mi navrací územní jednotky (např. pro Prahu rozdělení na Prahu 1 - Prahu
10).

GetEstateStatistics (token) - navrací sumarizační statistiky o nabídkách re-
alitní kanceláře (počet makléřů, počet jednotlivých nemovitostí, aktuální
hodnota obchodovaných nemovitostí).

TestLogin (token) - testuje validitu přihlašovacího tokenu.

GetBrokerEmail (token, offerId) - navrátí emailovou adresu makléře přísluš-
ného zadané nabídce.
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B. Statistika osob / subjektů
činnosti v oblasti nemovitostí
Český statistický úřad zavedl klasifikaci ekonomických činností CZ-NACE (čísel-
ník k dispozici v [36]), kde jsou „Činnosti v oblasti nemovitostí “ definovány pod
kódem číselníku L následujícím způsobem: „Tato sekce zahrnuje činnosti prona-
jímatelů, agentů nebo makléřů v jedné nebo v několika následujících činnostech:
prodej nebo nákup nemovitostí, pronájem nemovitostí, poskytování ostatních slu-
žeb v souvislosti s nemovitostmi, např. oceňování nemovitostí nebo vykonávání
činností agentů podmíněných smluv o nemovitostech. Činnosti v této sekci mohou
být prováděny s vlastním nebo pronajatým majetkem a mohou být vykonávány
za úplatu nebo na smluvním základě. Sekce zahrnuje také stavební práce spojené
s údržbou vlastních nebo pronajatých objektů. Do této sekce patří také činnosti
správců majetku.“

Z veřejné databáze Českého statistického úřadu se dají zkompilovat data o
vývoji zaměstnaných osob či počtu ekonomicky aktivních subjektů, které popisují
vývoj trhu.

Období Celkem Muži Ženy
Q1 / 2009 38,5 19,8 18,6
Q2 / 2009 40,6 19,5 21,1
Q3 / 2009 42,2 20,7 21,4
Q4 / 2009 41,3 19,2 22,2
Q1 / 2010 39,5 18,3 21,2
Q2 / 2010 38,9 16,9 22,0
Q3 / 2010 39,9 20,1 19,8
Q4 / 2010 41,9 20,7 21,2
Q1 / 2011 39,3 20,8 18,5
Q2 / 2011 42,0 22,6 19,4
Q3 / 2011 43,6 23,6 20,0
Q4 / 2011 43,5 21,0 22,5
Q1 / 2012 42,2 20,8 21,4
Q2 / 2012 44,7 22,9 21,8
Q3 / 2012 46,4 24,2 22,2
Q4 / 2012 49,3 24,6 24,7
Q1 / 2013 51,3 26,8 24,5
Q2 / 2013 47,2 24,4 22,8
Q3 / 2013 49,8 26,0 23,8

Tabulka B.1: Počet osob v hlavním zaměstnání v oblasti nemovitostí v čase (hod-
noty uvedeny v tisících), zdroj ČSÚ [37]
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Období Registrované subjekty Aktivní subjekty
2009 137 865 52 309
2010 146 313 68 422
2011 152 349 70 089
2012 154 621 78 901
2013 152 131 78 373

Tabulka B.2: Počet ekonomických subjekty subjektů v oblasti nemovitostí v čase,
zdroj ČSÚ [38]
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C. Obsah přiloženého CD
Součástí diplomové práce je i přiložené CD, na kterém se nalézají následující data:

• Zdrojové kódy informačního systému RePort, framework pro vývoj dopo-
ručujících systémů Report RF a vzorový doporučující algoritmus popsaný
v této práci.

• Vygenerovaná dokumentace zdrojového kódu JavaDoc.

• Elektronická verze práce ve formátu PDF.

• Návod k instalaci a spuštění systému RePort.
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