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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat systém pro evidenci a využití preferencí uživatelů v systému pro obchodování
s nemovitostmi. Doména, ve které měl být systém nasazen má řadu specifik. Trh je m.j. relativně malý a obsahuje relativně malé
množství hodnocených objektů – nemovitostí. Prodávané a pronajímané nemovitosti jsou však unikátní, opakovatelně neprodatelné
a jeden uživatel zpravidla nenakupuje v krátkém časovém horizontu opakovaně. V důsledku nejen těchto specifik je množství
explicitně zadaných hodnocení velmi malé a hodnotící matice velmi řídká.

Text práce je psán přehledně a srozumitelně.

Autor využil své velmi dobré znalosti reálného fungování trhu s nemovitostmi, který stručně a přehledně shrnul v první kapitole
práce. Druhá kapitola popisuje výchozí aplikaci, dříve vyvinutou na MFF v rámci SW projektu RePort a její architekturu a analyzuje
existující doporučující aplikace z podobných oblastí zaměření. Poté, co třetí kapitola seznámí čtenáře s metodikami doporučujících
systémů jsou následující kapitoly věnovány popisu návrhu a implementace potřebných rozšíření, nasazení systému do praxe a
vyhodnocení výsledků doporučovacího systému.

Systém je dle mého názoru dobře navržen, a umožňuje podporovat více realitních kanceláří najednou s možností individuálního
nastavení doporučovacího algoritmu a jeho parametrů pro každou zvlášť. Systém je otevřený a dovoluje v budoucnosti přidávat i
další doporučovací algoritmy.

Pro ohodnocování nemovitostí poskytuje aplikace algoritmům využívá všechny dostupné informace, včetně implicitních, jakými jsou
například doba studování nabídky zákazníkem, které současné prohlížeče dokáží o chování uživatele poskytnout.

Autor věnoval dostatečnou pozornost rovněž optimalizacím, které dovolují vyhodnocovat uživatelovo chování a nabízet doporučení v
dostatečně krátké době.

Domnívám se, že autorova práce svým rozsahem i kvalitou odpovídá všem požadavkům na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 15. 1. 2015

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/